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Abstrakt

Mikrobiální diversita hraje významnou roli v dekomposici půdní organické hmoty.

Avšak faktory, které tuto spojitost ovlivňují, zůstávají stále nejasné. Práce vychází z

dlouhodobého sledování půd odlišného sukcesního stádia o rozdílné diversitě. Odběr půd

probíhal na dvou výsypkách po těžbě hnědého uhlí na Sokolovsku. Půdy byly následně

radiečně sterilizovány a inokulovány mikroflórou z obou zdrojových půd o různé hustotě

inokula, což vytvořilo gradient mikrobiální diversity. Následně byla měřena respirace půd

s přídavkem a bez přídavku opadu trávy Calamagrostis epigejos. Výsledky prokázaly

silnou positivní závislost mezi mikrobiální diversitou a dekomposicí organické hmoty

v případě, že je mikrobiální společenstvo limitováno dostupným uhlíkem. Pokud tomu tak

není, je dekomposiční rychlost řízena množstvím mikrobiální biomasy. Zároveň byla

prokázána positivní korelace mezi rychlostí dekomposice a množstvím houbové biomasy.

U půd s přídavkem listového opadu se v iniciální fázi dekomposice projevil priming efekt.

Kontrolní vzorky bez přídavku opadu priming efekt nevykazovaly. Zvýšení vlhkosti vedlo

k navýšení dekomposiční rychlosti. S klidným svědomím můžeme konstatovat, že podobně

průkazné výsledky, související s vlivem diversity mikrobiálního společenstva na

dekomposici organické hmoty, jsou ve vědecké sféře ojedinělé.

Klíčová slova: mikrobiální diversita, dekomposice půdní organické hmoty, mikrobiální

biomasa, houbová biomasa, listový opad, dostupnost uhlíku.
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Abstract

Microbial diversity plays an important role in the decomposition of soil organic

matter. However, the drivers of this dependence still remain unclear. The work is based on

long-term monitoring of soils of different successional stages of different diversity. Soil

sampling was conducted on two dumps after brown coal mining in the Sokolov. Soils were

X ray sterilized and inoculated by inoculum from both soils in two inoculation density

which create gradient of microbial diversity. Then microbial respiration was measured in

either supplied or not supplied by litter of Calamagrostis epigejos. Results showed a strong

positive correlation between the microbial diversity and decomposition of organic matter if

the microbial community is limited by available carbon. If there isn´t carbon limit

available, the decomposition rate is controlled by the amount of microbial biomass. Results

demonstrated positive correlation between the rate of decomposition and the amount of

fungal biomass. The soils with the addition of leaf litter showed priming effect in the initial

stage of decomposition. In the control samples without addition of litter priming effect

wasn´t observed. Increasing humidity led to increase of decomposition rate. We can

conclude with a clear conscience that similarly conclusive results associated with the

microbial community diversity due to the decomposition of soil organic matter are

sporadic in the scientific sphere.

Keywords: microbial diversity, decomposition of soil organic matter, microbial biomass,

fungal biomass, leaf litter, carbon availability.
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1. Úvod

Dekomposice je klíčovým procesem z hlediska koloběhu uhlíku a dalších prvků

v terestrických ekosystémech (Aerts, 1997). Rozkladem půdní organické hmoty je podle

odhadů v globálním měřítku uvolňováno až 60Gt uhlíku za rok (GLOBE, 2007), a tím je

do oběhu navráceno stejné množství organické hmoty. Studium mechanismů dekomposice

a faktorů, které ji ovlivňují, je tedy klíčové pro lepší pochopení a předpověď globálních

změn klimatu. V souvislosti s klimatickou změnou, způsobenou rozvojem průmyslu,

dopravy a zemědělství, můžeme v budoucnu předpokládat změny v rychlosti dekomposice

(Bragazza et al., 2007).

Největší podíl terestrické dekomposice probíhá v půdním prostředí. Půda je proto

z hlediska dekomposice nenahraditelnou složkou. Nenahraditelná je také pro koloběh

živin, má pufrační i detoxikační schopnost, je prostředím pro akumulaci, retenci i infiltraci

vody a je nepostradatelná z hlediska transformace látek (Novák et. al. 2010). Tyto funkce

významnou měrou ovlivňuje půdní organická hmota (SOM), která zvyšuje schopnost půdy

vázat nutrienty i toxické látky. Také snižuje náchylnost půd vůči erozi a zhutnění tím, že

zlepšuje půdní strukturu a zvyšuje její provzdušnění. Složení SOM razantně ovlivňuje

složení půdního společenstva, kterému slouží jako zdroj živin a energie (Carter, 2002).

Půdní organická hmota je důležitým zásobníkem uhlíku a je významná i z hlediska

jeho globálního koloběhu. Tento proces je negativně narušován lidskou činností, např.

přeměnnou přirozených půd na půdy zemědělské, těžbou nerostných surovin,

odlesňováním krajiny a spalováním fosilních paliv. Koloběh uhlíku je ovlivňován buď

přímou emitací oxidu uhličitého, nebo omezením jeho akumulace v ekosystémech

(Vitousek et al., 2007). Cílem je najít taková opatření, která povedou k odebírání uhlíku

z atmosféry, tzv. sekvestraci uhlíku. Z tohoto hlediska jsou pro nás zajímavé půdy
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vznikající na výsypkách po těžbě nerostných surovin (Karu et al. 2009), které mají často

nízký obsah půdní organické hmoty. Mohou tak být odběrateli uhlíku z atmosféry (tzv.

sinks).

Jakou měrou se bude uhlík v půdě akumulovat, ovlivňuje řada faktorů. Patří mezi

ně např. vegetační pokryv, klima, půdní textura, rychlost a intenzita dekomposice půdní

organické hmoty, aktivita společenstev půdních organismů a zejména pak mikroorganismů

(Persson, 1980). Mikrobiální diversitu a složení mikrobiálního společenstva řídí půdní pH,

vlhkost, teplota a zvláště diversita rostlinného pokryvu (Berg a Smalla, 2009). Rostlinné

společenstvo přímo ovlivňuje dynamiku mikrobiální komunity množstvím vstupujícího

opadu. Složení mikrobiálního společenstva je také závislé na kořenových výměšcích. Ty

jsou dobře dostupným zdrojem energie (Kuzyakov et al., 2000; Luo et al., 2016). Rostliny

nepřímo kombinací těchto pochodů mění i půdní pH a další půdní parametry (Eviner a

Chapin, 2003). Mikrobiální diversita je do jisté míry odrazem výše zmíněných faktorů a

její hlavní význam z hlediska dekomposice spatřujeme ve vyšší variabilitě enzymatického

aparátu, která vede k lepšímu hospodaření s dostupnými živinami a energií (Berg a

McClaugherty, 2008). Složení mikrobiálního společenstva má význam analogický.

1.1. Cíle

Cílem mé diplomové práce je získání ucelených informací o vlivu diversity

mikrobiálního společenstva na dekomposici organické hmoty, a to prostřednictvím dat

vycházejících z dlouhodobého měření dekomposiční rychlosti na dvou druzích půd, u

nichž byl s rozdílnou inokulací vytvořen gradient diversity mikrobiálního společenstva.

Míra dekomposice bude následně korelována s dalšími měřenými parametry souvisejícími

nejen s diversitou, ale také s množstvím půdních mikroorganismů (mikrobiální biomasou,

množstvím ergosterolu, počtem operačních taxonomických jednotek).
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1.2. Hypotézy

(1) Rozhodujícím faktorem závislosti dekomposice na diversitě mikrobiálního

společenstva bude limitace dostupným uhlíkem. Pokud půdy nebudou limitovány

uhlíkem, bude se respirace s vyšší diversitou snižovat. Současně bude míra

respirace vyšší u vzorků s větší mikrobiální biomasou. V případě limitace uhlíkem

se projeví závislost dekomposice na mikrobiální diversitě a vliv mikrobiální

biomasy nebude významný.

(2) Dekomposice bude probíhat rychleji u vzorků s větší houbovou biomasou

reprezentovanou množstvím obsaženého ergosterolu. Bude také patrný výrazný

rozdíl mezi množstvím ergosterolu ve vzorcích s přídavkem (vyšší hodnoty) a bez

přídavku opadu (nižší hodnoty). Mikrobiální a houbová biomasa bude vzhledem

k relativně konstantním podmínkám vykazovat silnou závislost.

(3) U půd s přídavkem opadu bude respirace v iniciální fázi dekomposice probíhat

rychleji, než u půd bez přídavku, a respirační křivka bude vykazovat prudký pokles

vzhledem k rychlému úbytku dobře dostupných živin obsažených v opadu. U půd

bez přídavku opadu budeme v iniciální fázi dekomposice sledovat absenci výše

zmíněného poklesu. Očekáváme také, že přídavek vody povede k dočasnému

zvýšení dekomposiční rychlosti.
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2. Literární přehled


[…]


McClaugherty, 2006).

5.3. Vliv přídavku opadu a vody na průběh respirace

Je všeobecně uznáváno, že nízká dostupnost uhlíku omezuje tok energie

procházející skrze půdní mikrobiální společenstvo, a tím i rychlost mineralizace půdní

organické hmoty (Fontaine et al., 2003). Nárazový účinek zvýšení podílu čerstvé SOM má

za následek prudké zvýšení mikrobiální aktivity spojené s vyšší mírou dekomposice

(Fontaine et al., 2000). S postupným vyčerpáváním živin, které je často velmi rychlé,

dochází k prudkému poklesu biomasy mikrobiálního společenstva a s tím i k výraznému

snížení dekomposice. Tento jev také označovaný jako „priming effect“ je předmětem řady
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studií (Kuzyakov, 2002; Hamer a Marschner, 2005; Bertrand et al., 2010; Cheng et al.,

2014), avšak jeho mechanismy jsou stále poměrně špatně vysvětleny (Kuzyakov et al.,

2000; Luo et al., 2016).

Naše hypotéza předpokládala priming efekt v počáteční fázi dekomposice u vzorků

s přídavkem opadu. Kontrolními vzorky, kde neměl být tento projev sledován, byly půdy

bez přídavku opadu.

Platnost hypotézy podkládá průběh respirace u vzorků s přídavkem opadu (viz obr.

3). U vzorků bez přítomnosti opadu je pak zřetelná absence priming efektu (viz obr. 4). To

je dobře patrné i ze srovnání průměrných respirací obou skupin vzorků během prvních

sedmi a po nich následujících sedmi měřeních (obr. 5; obr. 6). Zde je průkazné, že vzorky

s přídavkem opadu sledují v iniciální fázi výrazně vyšší průměrnou dekomposiční rychlost

než později.

U vzorků, kde nebyl opad přítomen, pozorujeme vyšší průměrnou respiraci

v pozdější fázi dekomposice. Možnou odpovědí je právě nepřítomnost opadu a zároveň

s tím i dobře dostupných živin. To by odpovídalo teorii opožděného nárůstu mikrobiální

biomasy oproti vzorkům, kde jsou živiny dostupnější (Blagodatsky et al., 2000; Yates a

Smotzer, 2007; Blagodatskaya et al., 2014).

Respirace mikrobiálního společenstva je silně ovlivněna dostupností vody (Verhoef

et al., 1996). K jak velkému zvýšení mikrobiální respirace dojde s rostoucí půdní vlhkostí,

je závislé na abiotických i biotických faktorech, především teplotě (Wang et al., 2014).

V našem experimentu nebyla teplota sledována. Nechceme tedy nijak kvantifikovat

závislost růstu teploty, vlhkosti a mikrobiální respirace. Zajímá nás pouze to, zda měl

přídavek vody po delší době bez zavlažení na míru dekomposice patrný vliv. K tomu
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dobře postačí trendy sledované na křivkách respirace (obr. 3, obr. 4). Zásadním momentem

byl v tomto ohledu přídavek vody v čase 570 dnů. Pro kontrolu byla půda zavlažena v čase

přibližně 1000 dnů.

Před prvním zavlažením sledujeme u obou grafů víceméně klesající tendenci, která

je lépe patrná u vzorků s přídavkem opadu (viz obr. 3). Po zavlažení substrátu došlo

k výraznému nárůstu dekomposiční rychlosti, která u vzorků bez přídavku opadu dosáhla

svého vrcholu přibližně za 40 dní. U vzorků s opadem sledujeme vrchol přibližně o měsíc

později. Poté dochází k postupnému poklesu mikrobiální aktivity. Pokud zanedbáme mírné

odchylky, můžeme také sledovat o něco větší zpoždění a zároveň i vyšší nárůst

dekomposice u půd LLL (obr. 3; obr. 4).

U kontrolního zavlažení (1000 dnů) bylo zvýšení dekomposiční rychlosti také

patrné, ačkoli vzestup nebyl tak razantní, což by mohlo souviset s postupným snižováním

dostupných živin.

Tyto výsledky nás přivádí k myšlence, že intenzita a délka odpovědi dekomposiční

rychlosti na přídavek nebo úbytek vody by se mohla lišit v závislosti na biomase

mikrobiálního společenstva, respektive na jeho funkčním (dělení dle zdrojů energie) a

druhovém složení (mikrobiální diversita). To by odpovídalo velmi odlišným reakcím

dekomposice na přídavek či nedostatek vody, které byly sledovány na odlišných půdách

v různých oblastech celého světa (Nikolova et al., 2009; Sotta et al., 2007; Cleveland et al.,

2010; Wang et al., 2014; Liua et al., 2016).
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6. Závěry

(1) Rozhodujícím faktorem závislosti dekomposice na diversitě mikrobiálního

společenstva je limitace dostupným uhlíkem. Pokud uhlík není limitující,

dekomposiční rychlost se s vyšší diversitou snižuje a současně převládá

kvantitativní vliv mikrobiální biomasy. V případě limitace uhlíkem se projevuje

závislost dekomposice na mikrobiální diversitě, a vliv mikrobiální biomasy pak

nehraje významnou roli.

(2) Dekomposice probíhá rychleji u vzorků s větším množstvím houbové biomasy,

která je reprezentována obsaženým ergosterolem. Množství houbové biomasy je

závislé na vstupu opadu a zároveň na stáří rekultivované plochy, které s množstvím

opadu za našich podmínek úzce souvisí. Vztah mikrobiální a houbové biomasy je

v daných podmínkách silně závislý.

(3) U půd s přídavkem opadu byl prokázán priming efekt způsobený jeho počátečním

přídavkem, což potvrdil průběh respirační křivky. U kontrolního vzorku bez

přídavku opadu tato závislost sledována nebyla. Vliv přídavku vody na zvýšení

mikrobiální aktivity byl taktéž potvrzen.
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