Posudek školitele na diplomovou práci Jakuba Viceny Vliv diverzity mikrobiální biomasy na
dekomposici organické hmoty.

Kolega Vicena si vybrala téma diplomové práce s dostatečným předstihem a podílel se i na formulaci
výzkumných otázek které si práce klade. Sledování vlivu diverzity mikrobiální biomasy na dekomposici
organické hmoty patří k aktuálním otázkám současné mikrobiální ekologie. V praktické rovině mohou
dosažené výsledky přispět k diskusi o roli mikrobiální divrsity v rekultivační praxi. Zde je třeba
zdůraznit že se jednalo o práci metodicky i fyzicky velmi náročnou. Dosažené výsledky budou jistě po
drobných úpravách publikovatelné v mezinárodním časopise. Jednalo se tedy o velmi ambiciózní projekt
s značnou dávkou inovativnosti a velkým intelektuálním i technickým přispěním autora
Kandidát pracoval velmi usilovně kreativně a samostatně, práci se mnou v dostatečné míře konzultoval a
jako školitel jsem byl s průběhem prací velmi spokojen. Drobným nedostatkem bylo že kandidát se
nechal až příliš pohltit získáváním a zpracováním dat a tak si na vlastní finalizaci práce ponechal
poměrně málo času. Nicméně celkově je práce napsána srozumitelně, je logicky členěna bez zásadních
formálních chyb, jejichž hodnocení přenechám oponentovi, data jsou adekvátně statisticky vyhodnocena
a práce přináší dobrý vhled do současné literatury a jako celek ji pokládám za dobrý podklad pro
udělení titulu magistr.
Jan Frouz
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